第２５期 第２回 農業委員会総会議事録

藤里町農業委員会

１. 召集及び開催月日

２. 召集者及び議長

３. 出席委員の番号及び氏名

４. 欠席委員の番号及び氏名

５. 議事日程

日程第１ 会期の決定について

日程第２ 会議録署名者の決定について

日程第３ 協議① 令和 5年度市町村農業委員会地区別研修会について

協議② 農地パトロールの実施日について

６. 議事録署名委員

藤里町農業委員会会議規則第 13 条 2 項の規定による議事録署名委員は次のとおり

召集月日 令和 5年 7月 31 日

開催月日 令和 5年 8月 8日

開催場所 藤里町役場議場

開催時刻 午前 9時 55 分

終了時刻 午前 10 時 58 分

番号 職 名 氏 名 出欠別

1 会 長 田中 文雄 出 席

2 委 員 小森 武 出 席

3 委 員 市川 賢一 出 席

4 委 員 荒川和佳子 出 席

5 委 員 安保 広政 出 席

6 委 員 浅利 幸明 出 席

7 委 員 菊地 昇一 出 席

4番 荒川和佳子 5番 安保 広政

召 集 者 会長 田 中 文 雄

議 長 会長 田 中 文 雄

７. 事務局出席者

事務局長 村岡和夫 事務局庶務係長 細田知希

開会 午前 9時 55 分

事務局

会長

事務局

議長

定刻となりましたので、始めさせていただきます。

ただいまから第 25 期第 2回藤里町農業委員会総会を開会いたします。

次第に沿いまして会長から挨拶をお願いします。

町の防災無線でも呼びかけられておりますが、猛暑日が続いていることから、

熱中症に気を付けて農作業にあたっていただくようお願いします。隣の市ではあ

りますが、山谷や大柄などは先日の豪雨災害の影響が大きく、秋作業を懸念する

ほどでありました。藤里町でも多くの箇所で被害が発生しており、来年の耕作に

影響することも考えられますので、農業委員会としても、町や関係団体と連携し

て情報収集に努めていきたいと考えております。

それでは、審議を始めますのでよろしくお願いいたします。

まず初めに、行事報告及び行事予定について事務局からご説明お願いします。

（1）行事報告及び行事予定について説明

ただいまの説明で、ご意見・ご質問はございませんか。

（なしの声）ないようですので議事日程に入りたいと思います。

日程第１「会期の決定について」ですが、本日 8月 8日限りとさせていただき

ます。

日程第２「会議録署名者の指名について」ですが当席からご指名してもよろし

いでしょうか。

（異議なしの声）

それでは、4番 荒川和佳子委員、5番 安保広政委員にお願いいたします。

本日は議題は無いようでございますが、二つの協議案件があるようでございま

すので、協議①「令和 5年度市町村農業委員会地区別研修会について」事務局よ

り説明をお願いします。

協議①「令和 5年度市町村農業委員会地区別研修会について」事務局より説明

ただいまの説明で、ご質問等はございませんでしょうか。

（異議なしの声）ないようですので、ご多忙のところとは思いますが、研修会

署 名

上記会議の次第を記載し、これに相違ないことを証明するためにここに署名する。

令和 5年 8月 8日

議長

事務局

議長

安保委員

事務局

安保委員

議長

への参加をお願いいたします。

それでは次に、協議②「農地パトロールの実施日について」事務局より説明を

お願いします。

協議②「農地パトロールの実施日について」事務局より説明

ただいまの説明で、ご質問等はございませんでしょうか。

農地パトロールに関連して、粕毛地区において鳥獣被害が拡大し、営農継続に

支障があるという声が多く出されている。特に河川敷の雑木や雑草が生い茂って

いることも原因とも考えられるが、町でボランティアの呼びかけなどをして撤去

できないか。

河川内での作業となる場合、河川管理者である県と協議し行うこととなります

ので、生活環境課と情報共有を図ることとしたいと考えています。

町の景観を守るうえでも大切であると考えますでお願いしたい。

その他、ご質問やご意見等はございますでしょうか。

（なしの声）ないようですので、これで総会を終了いたします。

藤里町農業委員会会長

議 長

藤里町農業委員

署名委員

（4番）

藤里町農業委員

署名委員

（5番）